
Ivan Barla, starosta obce

Začiatok posledného mesiaca decembra už máme za sebou a 
aj Mikuláš na nás znovu nezabudol a navštívil naše deti 
v Podkoniciach. Všetky deti, ktoré sa nehanbili, venovali 
Mikulášovi nejakú tú básničku a pesničku. Za nás všetkých 
aspoň jednu krátku: 

"Príď Mikuláš trošíčka, dám ti pusu na líčka, 

  ponáhľaj sa, čas už letí, čakajú ťa všetky deti."

Po prvýkrát sa vám môžem prihovoriť v decembri ako "nový" starosta obce a verím, že aj za 
všetkých poslancov obecného zastupiteľstva. Ďakujeme vám ešte raz za dôveru, ktorú 
pociťujeme aj pri stretnutiach s vami a veríme, že sa nám v budúcom roku podarí spoločne 
naplniť prvé zámery, ktoré urobia z našej obce o trochu lepšie miesto pre život. A pracovať 
začneme hneď z ostra, pretože obec už dostala svoj vianočný darček v podobe dotácie, 
ktorú sa nám podarilo získať vo výške 292.000 EUR. Viac sa dočítate na ďalšej strane nášho 
Spravodaja.

A keďže Vianoce sú pre nás kresťanov jedným z dvoch dominantných sviatkov roka, 
dovoľte mi záverom zaželať vám všetkým, aby ste Vianoce prežili v pohodovej rodinnej 
atmosfére, aby sa najmä naše deti potešili darčekom venovaným im s láskou a aby tým 
najkrajším darom, pre každého z nás, bola celá rodina pri vianočnom stole. A do nového roka 
2023 želám pokoj v rodine, mier na zemi, šťastie, ale najmä zdravie každému z vás.

December - mesiac detských očakávaní a obdarovávania sa

  poťahám ti dlhú bradu, pošuškám ti malú radu,

Po Mikulášovi prídu ďalšie pranostikami opradené adventné mená a nakoniec Vianoce. 
Dovoľte mi, aby som sa vám aj v tomto predvianočnom čase  prihovoril. Počas mesiaca 
december sa v práci všade finišuje, aby sa splnili plány, termíny, zmluvné dodávky, všade 
panuje predvianočný zhon, skúsme preto zabudnúť na ten zhon aspoň počas vianočných 
sviatkov, zabudnúť na uponáhľaný svet a venovať čas svojim najbližším. Veď všetci si želáme 
navzájom pokoj, šťastie, radosť. Viac ako inokedy si uvedomujme hodnotu domova a tento 
pocit v nás nech umocňuje vyzdobený stromček a tradičné dobroty, ktoré pripravujeme podľa 
receptov našich mám a starých mám.
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V stredu 16. novembra 2022 sa uskutočnilo prvé zasadnutie novozvoleného obecného 
zastupiteľstva pre roky 2022 - 2026. O slávnostný úvod sa postarali žiaci našej školy, ktorí 
zaspievali Hymnu Slovenskej republiky. Následne predsedníčka volebnej komisie Martina 
Čunderlíková informovala prítomných o výsledkoch volieb. Ivan Barla, ktorý obhájil post 
starostu, zložil slávnostný sľub do rúk jeho dosluhujúceho zástupcu Juraja Barlu. Sľub do rúk 
starostu zložili novozvolení poslanci Martin Halaj, Jaroslav Kostúr, Michal Barla, Roman 
Patráš, Patrik Hlinka, Miroslav Čunderlík a Michal Vráb a prevzali si osvedčenie poslanca 
obecného zastupiteľstva. Novozvolený starosta Ivan Barla sa prihovoril prítomným a 
poďakoval občanom za účasť vo voľbách.

Po prerokovaní všetkých bodov starosta obce Ivan Barla poďakoval všetkým zúčastneným 
za prítomnosť na prvom zasadnutí vo volebnom období 2022 - 2026. Všetci novozvolení 
poslanci aj starosta obce vyjadrili odhodlanie posúvať Podkonice naďalej vpred. Držte nám 
palce!

Ing. Jaroslav Kostúr, šéfredaktor a poslanec OZ

Nasledovalo poverenie Martina Halaja zastupovaním starostu obce, voľba členov komisií a 
delegovanie zástupcov do Rady školy pri ZŠ s MŠ Podkonice.

Na sklonku novembra nás milo prekvapila správa, že naša obec získala dotáciu na 
zateplenie celého objektu školy vo výške 292 tisíc eur. Bolo to po tvrdej viacročnej práci 
všetkých, ktorí k tomu priložili ruku. Vďaka patrí poslancom, ktorí svojim hlasom podporili 
zapojenie sa do výzvy, vypracovanie a podanie žiadosti, projektantom za ich kvalitný projekt a 
pracovné nasadenie pri spracovaní zmien, ústretovosť a pomoc zmluvnému partnerovi. Je to 
ďaleko najväčšia dotácia, akú sa obci podarilo v poslednom období získať. 

DOTÁCIA NA ZATEPLENIE ŠKOLY

Tieto finančné prostriedky sme dostali na základe rozhodnutia Ministra životného 
prostredia Slovenskej republiky pána Budaja o podpore formou dotácie z Environmentálneho 
fondu. Zostáva nám len poďakovať a vysúkať rukávy, keďže peniaze musíme vyčerpať do 
31.augusta 2023 na zateplenie celého objektu školy spolu s telocvičňou a kompletnú výmenu 
okien, vrátane vybúrania všetkých sklobetónov, čím by sa mali ďalej posunúť komfort a 
efektivita prevádzky celého objektu našej školy. Podstatné preto bude obstaranie zhotoviteľa, 
na čom začíname pracovať už teraz, k tomu nám bude potrebné aj to povestné šťastie.

USTANOVUJÚCE OBECNÉ ZASTUPITEĽSTVO

Ivan Barla, starosta obce
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PRVÉ ZASADNUTIE FINANČNEJ KOMISIE

Vážení spoluobčania, chcel by som vás v 
krátkosti informovať o priebehu prvého 
zasadnutia novej finančnej komisie, ktorá sa 
konala 21. novembra 2022. Mojou snahou bude 
pravidelne vás informovať o obsahu zasadnutí 
finančnej komisie v tomto volebnom období.  
Hlavným bodom prvého zasadnutia komisie 
bolo pripravenie návrhu rozpočtu obce na rok 
2023. 

Príjmová časť rozpočtu obce na rok 2023 je navrhovaná vo výške 484.800 €. Najvyššiu 
príjmovú položku tvorí podiel obcí na výnose dane z príjmov fyzických osôb, ktorý pre Obec 
Podkonice na základe prognózy ministerstva financií zo septembra 2022 predstavuje sumu 
345.800 €. Daň z pozemkov a stavieb navrhuje finančná komisia ponechať na úrovni z roku 
2022, t.j. vo výške 31.800 €. 

Výdavková časť rozpočtu obce na rok 2023 je navrhovaná vo výške 484.400 €.
Najvyššiu výdavkovú položku tvora náklady na ZŠ a MŠ vo výške 200.000 €.
Najvyššie navýšenie oproti minuloročnému rozpočtu finančná komisia navrhla v položke 

„elektrická energia“ o cca 30% (pri odhade ceny elektriny 350€/MWh a po zohľadnení 
všetkých šetriacich opatrení obce). Položka „investičná časť“ je navrhovaná v sume 25.000 €.

Po diskusii bola, žiaľ, finančná komisia okolnosťami donútená, navrhnúť zvýšenie dane za 
komunálne odpady oproti roku 2022. Navrhované príjmy tejto položky sú vo výške 24.080 € (v 
prepočte 30 € na občana). Hlavným dôvodom na zvýšenie tejto dane je inflácia, ktorá má 
najväčší podiel na zvýšení nákladov za odvoz komunálneho odpadu.

Finančná komisia navrhuje úpravu prerozdelenia dotácií pre organizácie z rozpočtu 
obce v celkovej výške 22.200 € nasledovne:

  

- Transfer Futbalový oddiel A: 12.000 €

- Transfer Lyžiarske múzeum: 200 €

Medzi členmi komisie prebiehala vzájomná diskusia o možných dopadoch vonkajších 
vplyvov na obecný rozpočet, predovšetkým vzhľadom k navrhovanému štátnemu rozpočtu, 
vrcholiacej inflácii a energetickej kríze, ako aj k opatreniam na ich zmiernenie, ktoré majú 
potenciál obecný rozpočet výrazne ovplyvniť.

- Transfer Rímskokatolícka cirkev, farnosť Podkonice: 2.500 €
- Transfer Turistický spolok: 1.500 €

Návrh rozpočtu obce na rok 2023 je zverejnený na úradnej tabuli obce ako aj na webovej 
stránke . Schvaľovanie rozpočtu obce bude na najbližšom zasadnutí www.podkonice.sk
Obecného zastupiteľstva, ktoré je naplánované na 14.12.2022. 

 Ing. Miroslav Čunderlík, 
predseda finančnej komisie

- Transfer Futbalový oddiel mládež: 4.000 €
- Transfer OZ Spolok Podkoničan: 2.000 €
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NOVEMBER V ŠKOLE

Ani sme sa nenazdali a máme tu mesiac November - posledný jesenný mesiac, ktorý sa už 
pomaličky pripravuje na príchod zimy. Novembrové dni začínajú byť už čoraz kratšie, štrbavé 
slniečko len občas potichu vykukne spoza mraku a aspoň na chvíľu ohreje naše červené líčka. 
Vtáctvo odlieta do teplých krajín, zvieratá zbierajú posledné zásoby a iné sa ukladajú na zimný 
spánok.

Našich žiakov ani kratšie dni neodradili byť v tomto mesiaci aktívni. Mesiac sme odštartovali 
športovo a spoločne sme si pripomenuli a „oslávili“ Svetový deň behu, ktorý pripadá na 5.11. 
Tento deň má hlbšiu myšlienku, pretože bol založený s cieľom podporiť boj proti chudobe vo 
svete. Beh práve preto, lebo je to  najrozšírenejšia a najobľúbenejšia športová aktivita a spolu s 
chôdzou patrí k najprirodzenejšiemu pohybu človeka a to hlavne u detí. Stačí si obuť tenisky a 
užívať si pohyb, ktorý je deťom tak prirodzený. V tento deň sme si poriadne zašportovali, 
zašprintovali, všeličo podliezali, preskakovali a vyskúšali svoju rýchlosť a obratnosť. Aby sme 
na tento deň nezabudli, pripomínať nám ich budú symbolické medaile z tohto dňa. 

Každý z nás by sa mal snažiť žiť zdravo. K zdravému životnému štýlu okrem pohybu 
neodlučne patrí aj správna výživa. My sa každoročne v ŠKD tešíme na Týždeň zdravej 
výživy, kde nás čakalo množstvo aktivít a zdravých pochúťok. Každý deň sme sa venovali 
nejakej téme. Počas prvého-mliečneho dňa si školáci zabehli na družstvo, kde mali možnosť 
vidieť ako sa získava a spracúva mliečko. Pani Eva Slobodníková nám porozprávala ako to na 
takom družstve funguje a dozvedeli sme sa aj veľa zaujímavostí o kravičkách. V utorok sme sa 
snažili vydržať celý deň bez sladkostí a sladkých nápojov, aj keď každý z nás ich má tak rád. V 
strede týždňa sme si ukázali, že všetko nie je len o strave, ale aj o dostatočnom pohybe a tak 
sme si zasúťažili v tímoch a rozhýbali kosti :) Obľúbený nátierkový deň sme nemohli vynechať. 
Deti spolu s rodičmi doma pripravili malé ochutnávky svojich pomazánok, ktoré doma bežne 
pripravujú. Deti si v ŠKD vytvorili „jednohubky“ a ochutnávka mohla začať. Na záver týždňa 
sme to zaklincovali zdravým ovocím, ktoré sme najprv použili ako materiál na výrobu jedlých 
obrazov. Aby sme si v piatok doplnili energiu z celého pracovného týždňa, ovocie sme si 
namočili do čokolády. Do týždňa zdravej výživy sa zapojili aj naši škôlkari, ktorí si vyskúšali ako 
sa dojí kravička, zašportovali si v rámci športového krúžku a posledný deň si spríjemnili 
sladkým ovocím. 

V tomto mesiaci sa naši žiaci spolu so škôlkarmi vybrali na aj výstavu podkonických 
ľudových rezbárov, pánov Jozefa Kostúra a Jozefa Polónyho. Výstavou nás sprevádzal pán 
Jozef Polóny, ktorý nám výrobky poukazoval, všeličo zaujímavé o nich povedal. Črpáky, 
drevený riad, maselnička, zvonce, fokoše, gajdy, či fujary. Toto všetko vychádza spod rúk 
šikovných majstrov z našej dediny. Nechýbala ani názorná ukážka hry na fujare, aby sme 

December 2022
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December sa neúprosne blíži a s ním aj najkrajšie obdobie v roku - Vianoce. Preto nás v 
škole navštívil Maťko Halaj a priniesol nám zvesti o Dobrej novine. Koledovanie pre Dobrú 
novinu sa uskutoční 26. decembra a radi koledovaním potešíme každého, kto nás bude vítať. 
Výťažok z tohto koledovania poputuje do Afriky, do dedinky Samburu, kde pomôže obyvateľom 
aj v pestovaní stromov a rastlín, ale aj pre zjednodušenie života, pretože nie všetko, čo my 
berieme ako samozrejmosť, je samozrejmosťou aj pre Afričanov.

počuli, že nie všetky fujary majú rovnaký zvuk. Bola to veľmi pekná a zároveň poučná výstava a 
sme radi, že sme sa jej mohli zúčastniť. Ďakujeme pánovi Polónymu za jeho čas a ochotu nám 
ju prísť ukázať.

Záverom mesiaca sa konalo na škole pasovanie prvákov.  Najprv sme si ich preskúšali, čo 
sa za prvé tri mesiace v školských laviciach naučili. Zbierali body v rôznych disciplínach - 
písanie, čítanie, počítanie, kreslenie, pohyb a cvičenie, správanie, pracovitosť a priateľskosť. 
Všetci prváci obhájili titul prváka a preukázali, že medzi školákov právom patria. 

Linda Mesíková

ŠKOLA

December 2022

ADVENTNÉ VENCE NA FARE

V piatok väčšinou chodíme na faru pozerať rozprávky alebo hrať sa spoločenské hry. Ale 
naši rodičia dostali nápad, že by sme my deti mohli na fare vyrábať adventné vence. Tak sme 
súhlasili. 

V piatok po detskej omši sme išli na faru. Doniesli sme si rôzne dekorácie na adventné 
vence. Napríklad: sviečky, drevené hviezdičky, vianočné guličky na stromček, vetvičky z 
borievky,... S adventnými vencami nám trošku pomáhali aj rodičia. Pri vyrábaní adventných 
vencov sme sa veľmi zabavili. Bolo tam veľa detí aj dospelých. Nakoniec sme aj pánovi farárovi 
darovali jeden veniec a povedal, že si ho zavesí na dvere. Sme radi, že máme takého super 
pána farára a rodičov. Pozývame aj ďalšie deti medzi nás, v piatok na detské omše, aj na 
aktivity neskôr na fare.

Terezka Kostúrová a Nelka Barlová

FARSKÉ OKIENKO
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FARSKÉ OKIENKO

Obviňovala sa, že asi nie je dosť dobrá kresťanka že nerobí všetko, čo by mala. Nie je 
dostatočne vďačná Bohu. Bola zo seba smutná, že málo robí pre Boha a pre ňu. Ale Boh od nás 
nechce výkon v modlitbách, nechce, aby sme sa cítili podľa nejakých pravidiel. Nechce, aby 
sme nesmútili, lebo vieme, že duša ide do neba.

Milí farníci,

Takto to je. Prečo sa s tým zaoberám? Lebo Boh nám nenadiktoval city, nechce nás 
dokonalých, ale ľudských, prirodzených. Neriešil som, či uprednostňujeme Boha pred 
sviatkami. Ale zamyslel sa, kde je počas našich životných fáz. Či mu nehovoríme a neurčujeme 
miesto, kde má byť, keď nám je zle. Či naše pocity berieme vážne. Či sme k sebe zhovievaví. Či 
sa ľúbime.

Jedna pani, ktorej zomierala mama, nevedela, za čo sa má modliť, ale vedela, že všetko to 
má tak byť, narodila sa a zomiera.

Všetci žijeme na zemi jeden príbeh, jeden život.

Martin Pečarka, správca farnosti

Nie, veď aj Boh plakal, keď ukrižovali Krista, aj Kristus plakal, keď zomrel Lazar.

a je to tu. Očakávanie. Vianoc, pohody, užitie si vlastnej rodiny, možno aj nejakým 
spôsobom „doháňanie“ času pre rodinu. Samozrejme darčeky pre našich milovaných. A áno, 
príchod Ježiša Krista, Boha medzi nás. Ale nedal som mu to posledné miesto, len tak 
premýšľam, kde je? Hlavne, kde je v našich okamihoch v živote.

Boh nás chce úprimných sebe. Nerobme si Boha prísneho, tvrdého sudcu, ale láskavého. A 
neočakáva od nás nič, iba lásku. Kde je láska, tam je všetko. To je aj také prianie k Vianociam a 
možno aj úloha do Nového roka. Buďme láskaví a buďme sebou!

Tento príbeh sa dotýka každej našej časti v živote. Kam s tým chcem zájsť? Pokúste sa 
každý zamyslieť nad svojím životom, ale tak inak. Čo je pre mňa dôležité, kam sa najviac 
ponáhľam? Aký mám vzťah k svojej práci. Som vlažný? Som nadšený? Všetky body nášho 
života, naše nálady a hlavne svoje vnútorné pocity máme rovnaké voči sebe, voči rodine, v 
práci a aj ku Kristovi. Prechádzame v živote rôznymi stavmi, náladami, chorobami a môže sa to 
meniť počas života. Keď máme dobrú náladu tak sme milí, otvorení k rodine, v práci a aj ku 
Kristovi a vo všetkých našich oblastiach. Ak ochorieme, náš vzťah sa nám mení tiež vo 
všetkých oblastiach. Rovnako, ak prídeme o svojho blízkeho. Nie sme vtedy šťastní s rodinou, 
priateľmi, v práci a ani s Kristom. To neznamená, že ich nemilujeme, že nemilujeme Krista, len 
je to prirodzené, že vtedy naše pocity sú iné. Môžeme sa cítiť zle, hnevať sa na Boha, nemať k 
nemu vtedy vzťah, nemodliť sa.
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Mgr. Martin Halaj

Čas vianočný sa nezadržateľne blíži a my v týchto chvíľach 
intenzívne pripravujeme už 15. ročník (v rámci Slovenska 28. 
ročník) koledníckej akcie s názvom Dobrá novina. Po dvoch 
rokoch „YouTube koledovania“ budeme chodiť opäť ako bolo u 
nás zvykom „od domu k domu“ a radi prídeme všade tam, kde nás 
budete očakávať. Koledovať tento rok plánujeme v pondelok 26. 
decembra. Dobrú novinu organizuje eRko - Hnutie kresťanských 
spoločenstiev detí. V rámci koledovania prebieha verejná zbierka 
určená na podporu humanitárnych a rozvojových projektov v 
subsaharskej Afrike. Každý rok je podporovaný jeden konkrétny 
projekt. Mottom 28. ročníka je zvolanie “Zmeňme púšť na 
záhradu”. Región Samburu na severe Kene je domovom 
pastierskych komunít. Samburijci v preklade znamená “motýlí 
ľudia”, a to preto, lebo sú známi svojim pestrofarebným 
oblečením a korálkami. Charakter oblasti sa v posledných rokoch 
veľmi mení, zo savany sa stáva polopúšť. Počas období dažďov 
sa inak červenohnedá krajina krásne zazelená. Problém nastáva, 
keď dažde prídu v nepravidelných intervaloch, sú prívalové a krátke, alebo neprídu vôbec. 
Obrovské sucho, ktoré momentálne trápi celý región Afrického rohu, zasahuje až do Samburu. 

Prispieť na Dobrú novinu môžete aj jednorazovým alebo pravidelným darom na účet Dobrej 
noviny SK77 1100 0000 0029 4045 7894 (do poznámky uveďte, prosím, svoj email alebo 
korešpondenčnú adresu), prípadne cez QR kód.

Podrobné informácie o prebiehajúcom ročníku  Dobrej noviny nájdete v novinách Dobrej 
noviny, ktoré sa už čoskoro objavia vo vašich schránkach, prípadne na . www.dobranovina.sk
Už teraz ďakujeme za vaše prijatia, milé stretnutia a milodary. Tešíme sa na vás! 

DOBRÁ NOVINA 2022

Folklórna skupina Vysoká v spolupráci s RKC Farnosťou Podkonice a Obcou Podkonice 
vás srdečne pozýva na vianočný koncert s názvom Podkonické Vianoce. Uskutoční sa v 
predposledný deň roka, v piatok 30. decembra o 18:00 v kostole sv. Martina (sv. omša bude 
o 17:00). 

A aby to neostalo len pri “zabehaných akciách”, máme aj pár noviniek. Hlavnou z nich je 
vianočný koncert.

Okrem „domácich“ sa môžete tešiť aj na hostí. Naše pozvanie prijali: Pavol Majerík so 
sólistami a folklórny súbor Partizán. Koncert bude uvádzať Anita Fáková. Vstupné bude 
dobrovoľné.

PODKONICKÉ VIANOCE

Po dvoch rokoch „covidových Vianoc“ sme si pre vás pripravili prekvapenie s myšlienkou 
obohatiť adventné a vianočné obdobie v Podkoniciach. Všetko sme zhrnuli do jedného celku a 
výsledkom je kalendár podujatí, ktoré organizujú rôzne inštitúcie v našej obci počas decembra 
a januára. Plagát ste si mohli nájsť už koncom novembra na webe a facebooku obce a teraz ho 
nájdete aj v prílohe Spravodaja.



TRADÍCIE
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Na Barboru zasa tradícia hovorila, že 
odrezané halúzky čerešne s menami 
slobodných mládencov predpovedia, koho 
si dievča zoberie za muža. Bola to halúzka, 
ktorá prvá zakvitla do Štedrého dňa.

Na svätú Luciu si dievčatá pomaľovali tváre bielou farbou alebo potreli múkou a oblečené v 
bielom odeve chodili vymetať po domoch všetky kúty husacími pierkami.

Ondrej v kalendári znamenal veľa 
mágie najmä pre slobodné dievčatá. 
Odlievanie olova cez ucho kľúča do 
nádoby s vodou predpovedalo, aké 
povolanie bude mať nastávajúci ženích. 
Taktiež dievčatá na Ondreja triasli plotom, 
a z ktorej strany zaštekal pes, z tej strany 
dediny mal pochádzať budúci ženích.

Advent patrí k najkrajšiemu a zároveň najtajomnejšiemu obdobiu v celom roku. Nesie v 
sebe čaro očakávania blížiacich sa vianočných sviatkov, kedy sú ľudia k sebe o čosi milší a 
prajnejší. V dnešnej dobe je advent oveľa hektickejší, než bol v minulosti. Odložme preto 
starosti chvíľu bokom a zaspomínajme si, aké to bolo kedysi.

Advent

Počas štedrej večere po prípitku  jedli oblátky s medom a cesnakom. Cesnak symbolizoval 
pevné zdravie. Rodičia zvykli požehnať svoje deti aj medovým krížikom na čelo.

Štedrý večer začínal prípravou štedrovečerného stola. Na stôl sa položil čistý biely obrus, 
ktorý bol zdobený hlavne červenou výšivkou. Do rohu izby sa položil malý snop obilia, pretože 
klas znamenal bohatú budúcu úrodu. Nohy stola gazda omotal železnou reťazou, ktorá 
znamenala súdržnosť celej rodiny. Pod obrus sa vkladali okrem drobných mincí aj rôzne 
strukoviny ako napríklad šošovica a fazuľa, aby bol nasledujúci rok bohatý nielen na peniaze, 
ale aj na úrodu. 

PRIPOMEŇME SI STARÉ VIANOČNÉ TRADÍCIE

Čas adventu priniesol čas ticha, rozjímania a príprav na blížiace sa Vianoce. Bujaré 
dedinské zábavy sa skončili na Katarínu, a tak mladí ľudia využívali na stretnutia tzv. stridžie 
dni, počas ktorých zažili veľa zábavy.

Štedrý deň
Štedrý deň bol na našom území odlišný, pretože kresťania dodržiavali počas celého dňa 

pôst. Gazdinky vstávali na Štedrý deň ešte za tmy a skoro ráno už mali napečené tradičné 
koláče z kysnutého cesta, plnené tvarohom, lekvárom, orechmi a makom. Gazdovia mali na 
starosti pripraviť dostatok dreva a nanosiť toľko vody, aby mali počas sviatkov pokoj.

Samotná večera začínala čítaním zo Svätého písma. Nasledovala modlitba a nesmel 
chýbať prípitok, poväčšine hriatô, aby bolo celé osadenstvo zdravé a obchádzali ich všetky 
choroby. Takmer každý správny gazda mal z úrody ovocia vypálenú domácu pálenku, ktorá 
znamenala hojnosť v dome. Tento mok bol aj akýmsi poďakovaním za bohatú úrodu v záhrade.

Počas Vianoc sa v domoch šírila nádherná vôňa ihličia. Práve ostré ihličie symbolizovalo 
ochranu pred všetkým zlým v dome. Keďže neexistovali umelé stromčeky, v každom dome 
gazda pred Štedrým dňom priniesol z lesa malú jedličku či smrek. 

Na stole nesmel chýbať krížik ako znak kresťanstva a zapálená sviečka ako symbol svetla, 
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Pokojom naplnené vianočné sviatky a veľa zdravia do nového roka Vám želá 

Nech toto svetlo prebýva v každom človeku, zvlášť na Vianoce! Koľko lásky vzniká medzi 
ľuďmi, keď si vypočujú, či zaspievajú "Tichú noc", ktorá sa stala hymnou Vianoc. Zapálená 
sviečka, melódie kolied i predstava Betlehema v chladnej noci sú vtedy blízke nášmu srdcu. 
Vitajte Vianoce! Vitaj čas ticha, pokoja a lásky! Čas Vianoc je zázračný - veď nebo nám hviezda 
rozjasní.Tou hviezdou je náš Spasiteľ, ktorý je stále prítomný v Eucharistii. Vďaka Ti, Pane, že 
vo Sviatosti sa ukrývaš a svojou láskou nás napĺńaš!

Anna Husárová

VIANOCE

Svetlo, ktoré svieti na stromčeku si spájam so svetlom jednej hviezdy, ktorá svietila pred 
dvomi tisícročiami.

VAŠE PRÍSPEVKY

- 0,5 lyžičky mletého zázvoru

NAJJEDNODUCHŠÍ SIRUP BEZ VARENIA 

Vianoce by neboli Vianocami, keby sme počas adventného obdobia necítili vôňu sladkých 
medových perníkov. Ich voňavé tajomstvo je ukryté v kombinácii aromatických korenín a 
medu. Ak sa neviete nabažiť tejto úžasnej vône a chuti, určite si vyskúšajte doma pripraviť ten 
najlepší vianočný sirup na svete, perníkový.

Perníkový sirup je zložený z typického vianočného korenia a medu. Včelárov, ktorých máme 
v dedine viacero majú vyhraté. Kvalitný domáci med je plný vitamínov a je tiež prírodným 
liekom v boji s každým zdravotným neduhom počas chladných zimných dní.

Suroviny:
- 130 g poctivého slovenského medu
- 1 lyžička mletej škorice

- 1 klinček
- 6 lyžičiek trstinového cukru

Samotná výroba tohto voňavého perníkového sirupu nie je náročná, zvládnu ho aj deti. Nejde 
totiž o klasický postup, ktorý sa používa na výrobu typických sirupov. 
Klinček rozdrvíme v mažiari na čo najjemnejšie. Do medu pridáme všetky koreniny, 
zamiešame a nakoniec pridáme trstinový cukor. Vznikne nám zmes, hustejšia tekutina ktorá sa 
hodí ako nádherne voňavé a chutné sladidlo do horúcich nápojov alebo tiež na poliatie vaflí a 
palaciniek. Krásny advent!

Mgr. Mária Donovalová

TRADÍCIE

Či už dodržiavame tradície, alebo uprednostňujeme trávenie predvianočného a 
vianočného obdobia po svojom, nezabudnime byť k sebe vľúdnejší, chápavejší a pozornejší. 
Darujme namiesto darčekov svoj čas celej rodine a priateľom. A nielen v tomto predvianočnom 
období. 

večnosti a nového začiatku. Štedrý deň bol pre kresťanov novým začiatkom, narodením Ježiša 
Krista a pre hospodárov aj začiatkom nového hospodárskeho roka.

Mgr. Mária Donovalová

RECEPTY
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ŠPORT

  7. FK Slovan Duslo Šaľa 22

14. FK Inter Bratislava  13 

Možno sa niekomu bude zdať nadpis článku prehnaný, že našu podkonickú futbalovú jeseň 
označujem za rozprávkovú. Ale to len dovtedy, kým si neuvedomíme, čoho sme vlastne boli 
svedkami na Brodku. V najvyššej slovenskej súťaži účinkuje dvanásť družstiev, v II. lige 
šestnásť a náš "Tatran" pôsobí v jednej z dvoch tretích líg a po jesennej časti mu patrí šiesta 
priečka. Keď to zosumarizujeme, tak  v celoslovenskej tabuľke sa pohybujeme okolo 40- teho 
miesta. Top 40 na Slovensku - uznajte, to veru nie je málo na malú obec, veď len okresných 
miest ja na Slovensku vyše 70. Z okolitých dedín a klubov sa týmto veru  v celej histórii nemôže 
pochváliť nikto. Jednoducho rozprávka.

A ešte jedno prirovnanie k rozprávke. Popri hlavných hrdinoch v rozprávkach vždy máme aj 
nenápadné vedľajšie postavy, bez ktorých by to „nešlo“. Sú to tie holúbky, čo triedia zrnká, 
včielky, ktoré šepkajú do ucha alebo myška, ktorá príde ťahať repku. Kto sú to? Pri organizácii 
futbalového zápasu na takejto vysokej úrovni potrebujete okolo tridsať nenápadných hrdinov, 
ktorí sú potrební na bezproblémový priebeh podujatia. Majú na sebe vesty, stoja pri vstupnom, 
v bufete, pokosia, navaria, vyperú, ... . Aj týmto všetkým patrí naša vďaka, lebo bez nich by to 
naozaj nefungovalo.

  1. OFK Malženice   35

12. MŠK FOMAT Martin 17

15. FKM Nové Zámky  10

Takže na záver: ďakujeme všetkým za rozprávkovú futbalovú jeseň. A pripájame tabuľku 
3. ligy po jesennej časti:.

  5. FK Beluša   25

  9. RSC Hamšík Academy B. Bystrica 21

ROZPRÁVKOVÁ FUTBALOVÁ JESEŇ - POHĽAD FANÚŠIKA

V rozprávkach však nikdy nejde všetko hladko, ani náš tím nevyhral všetko, čo sa dalo, ale 
hlavní hrdinovia príbehu, ktorými sú v tomto prípade hráči, tréneri a vedenie klubu, vytvorili pre 
nás fanúšikov niečo, na čo sa tešíme, čo podporujeme, zanietene o tom diskutujeme, spoločne 
prežívame,  jednoducho nás ten náš dedinský futbal vtiahol do príbehu. Ako rozprávka.

 p.  mužstvo   body

  6. FK Podkonice  22

  2. FC Slovan Galanta  31

  3. ŠKF Sereď  29

  8. KFC Kalná nad Hronom 22

10. AFC Nové Mesto nad Váhom  19

  4. OK Častkovce  28

11. TJ Družstevník Veľké Ludince  19

13. TJ JEDNOTA Bánová 16

16. ŠK Vrakuňa Bratislava 2

Ing. Michal Kukučka
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SPOLOČENSKÁ KRONIKA

Jubilanti

55 rokov
Miroslav Slobodník 

Jana Šajgalíková 

70 rokov
Mária Luptáková 

Emanuel Slobodník   

75 rokov
František Barla 

Ivan Kostúr 

65 rokov
Milan Kukučka 

INZERCIA

December 2022

textil a darčeky

po-piat: 8:30 - 16:30
sobota: 9:00 - 11:00 

Školská 1, Slovenská Ľupča (oproti obecnému úradu)

Opustil nás Miloslav Očenáš  - 74 rokov

- bytový textil 
- galantériu
- kreatívne potreby 
- zdravotnú obuv 
- darčekové predmety



Prítomní poslanci: 7 -  Michal Barla, Ing. Miroslav Čunderlík, Mgr. Martin Halaj, Patrik Hlinka,          
Ing. Jaroslav Kostúr, Mgr. Roman Patráš, Ing. Michal Vráb

 

PROTI: 0

Uznesenie č. 5 / 2022             7:0:0

Prítomní:  7 - M. Barla, M. Čunderlík, M. Halaj, P. Hlinka,  J. Kostúr, R. Patráš, M. Vráb

Obecné zastupiteľstvo obce Podkonice (ďalej OZ Podkonice) určuje za zapisovateľa 
zápisnice: Jaroslav Kostúr

Uznesenie č. 3 / 2022
OZ Podkonice konštatuje, že novozvolený starosta obce JUDr., Ing. Ivan Barla zložil 
zákonom predpísaný sľub starostu Obce Podkonice pre volebné obdobie 2022 - 2026. 

Rokovania sa zúčastnilo 7 poslancov (uvedení sú vyššie). Pri každom uznesení nájdete 
hlasovanie poslancov a v prípade, že všetci prítomní hlasovali ZA prijatie návrhu, je pomer 
hlasov zapísaný ako 7:0:0 (ZA : PROTI : ZDRŽAL SA). Ak poslanci hlasovali rozdielne, alebo 
neboli všetci prítomní, je toto hlasovanie zapísané menovite pod konkrétnym uznesením.

Uznesenie č. 1 / 2022       

 Prítomní:  7 - M. Barla, M. Čunderlík, M. Halaj, P. Hlinka,  J. Kostúr, R. Patráš, M. Vráb

UZNESENIA Obecného zastupiteľstva obce Podkonice konaného 16. novembra 2022

Prítomní:  7 - M. Barla, M. Čunderlík, M. Halaj, P. Hlinka,  J. Kostúr, R. Patráš, M. Vráb

Uznesenie č. 2 / 2022       
OZ Podkonice berie na vedomie správu o výsledkoch volieb do orgánov samosprávy obce 
konaných 29.10.2022 prednesenú predsedkyňou miestnej volebnej komisie Mgr. Martinou 
Čunderlíkovou. 

Uznesenie č. 4 / 2022
OZ Podkonice konštatuje, že novozvolení poslanci obecného zastupiteľstva: Mgr. Martin 
Halaj, Ing. Jaroslav Kostúr, Michal Barla, Mgr. Roman Patráš, Patrik Hlinka, Ing. Miroslav 
Čunderlík a Ing. Michal Vráb zložili zákonom predpísaný sľub poslanca Obecného 
zastupiteľstva obce Podkonice pre volebné obdobie 2022 - 2026. 

Prítomní:  7 - M. Barla, M. Čunderlík, M. Halaj, P. Hlinka,  J. Kostúr, R. Patráš, M. Vráb

OZ Podkonice volí Miroslava Čunderlíka za predsedu mandátovej komisie, Martina Halaja 
a Romana Patráša za členov mandátovej komisie. Ďalej volí Jaroslava Kostúra za 
predsedu návrhovej komisie, Michala Barlu a Patrika Hlinku za členov návrhovej komisie.

ZA:  7 - M. Barla, M. Čunderlík, M. Halaj, P. Hlinka,  J. Kostúr, R. Patráš, M. Vráb

Zdržal sa:  0

Uznesenie č. 6 / 2022             7:0:0  
OZ Podkonice schvaľuje program ustanovujúceho zastupiteľstva Obecného zastupiteľstva 
v Podkoniciach na deň 16.11.2022 a ďalej schvaľuje za overovateľov zápisnice - Roman 
Patráš a Martin Halaj.

ROKOVANIE ZASTUPITEĽSTVA

...pokračovanie na ďalšej strane
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Uznesenie č. 7 / 2022

Uznesenie č. 8 / 2022             7:0:0  
OZ Podkonice poveruje pre volebné obdobie 2023 - 2026  Ing. Jaroslava Kostúra, 
poslanca OZ obce Podkonice zvolávaním a vedením zasadnutí OZ obce Podkonice v 
súlade s § 12 ods. 2, 3, 5, 6 zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v z. n. p.

 

Prítomní:  7 - M. Barla, M. Čunderlík, M. Halaj, P. Hlinka,  J. Kostúr, R. Patráš, M. Vráb

b) Komisia na ochranu verejného poriadku 
c) Komisia životného prostredia a výstavby 

OZ Podkonice berie na vedomie správu mandátovej komisie z 29.10.2022 o platnosti 
voľby starostu obce a poslancov obecného zastupiteľstva a o zlučiteľnosti funkcií starostu a 
poslancov a zloženie sľubov starostu a poslancov obecného zastupiteľstva.

a ukladá Obecnému úradu v Podkoniciach pripraviť písomné poverenie obecného 
zastupiteľstva a predložiť na podpis starostovi obce, Termín: do 30.11.2022.

Uznesenie č. 9 / 2022
OZ Podkonice berie na vedomie poverenie Mgr. Martina Halaja zastupovaním starostu 
obce v zmysle § 13b ods. 1 a 2 zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v z. n. p.
 

Prítomní:  7 - M. Barla, M. Čunderlík, M. Halaj, P. Hlinka,  J. Kostúr, R. Patráš, M. Vráb

Uznesenie č. 10 / 2022            7:0:0  
OZ Podkonice zriaďuje vo volebnom období 2022 - 2026 v súlade s čl. 15 zákona SNR č. 
369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a článkov 10, 11, 12, 13, 
14, 16  Štatútu Obce Podkonice nasledovné komisie obecného zastupiteľstva: 

a) Finančná komisia 

d) Komisia kultúrno - školská a športová 
e) Komisia sociálno - zdravotná 
f) Komisia na prešetrovanie sťažností na hlavného kontrolóra obce
g) Komisiu na ochranu verejného záujmu pri výkone verejných funkcií

vo volebnom období 2022 – 2026 v súlade s čl. 15 zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom 
zriadení v znení neskorších predpisov, ústavného zákona NR SR č. 357/2004 Z. z. o 
ochrane verejného záujmu pri výkone verejných funkcií verejných funkcionárov  v znení 
neskorších predpisov a čl. 15 Štatútu obce Podkonice.

predseda: Ing. Miroslav Čunderlík a členovia: Mgr. Martin Halaj a Ing. Jaroslav Kostúr.

Uznesenie č. 12 / 2022             7:0:0  
OZ Podkonice schvaľuje členov Komisie na ochranu verejného poriadku nasledovne:
predseda: Mgr. Roman Patráš a členovia: Michal Barla a Patrik Hlinka.

Uznesenie č. 13 / 2022             7:0:0  
OZ Podkonice schvaľuje členov Komisie životného prostredia a výstavby nasledovne:

Uznesenie č. 11 / 2022             7:0:0  
OZ Podkonice schvaľuje členov Finančnej komisie nasledovne:

predseda: Patrik Hlinka a členovia: Ing. Miroslav Čunderlík a Ing. Jaroslav Kostúr.

...pokračovanie na ďalšej strane

ROKOVANIE ZASTUPITEĽSTVA
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Všetky uznesenia (1 - 20) podpísal:

JUDr., Ing. Ivan Barla, starosta obce

V Podkoniciach 16.11.2022

OZ Podkonice berie na vedomie základný plat starostu Obce Podkonice, určený podľa § 3 
zákona č. 253/1994 Z. z. o právnom postavení a platových pomeroch starostov obcí a 
primátorov miest, ktorý je súčinom priemernej mesačnej mzdy v hospodárstve SR 
vyčíslenej na základe údajov ŠÚ SR za predchádzajúci kalendárny rok a násobku podľa § 4 
ods. 1 tohto zákona určuje plat starostu obce Podkonice od 17.11.2022 vo výške 2217 €.
 

Uznesenie č. 19 / 2022             7:0:0  
OZ Podkonice deleguje v zmysle § 25 ods. 1, ods.4, ods. 7 a ods. 9 zákona 596/2003 Z. z. 
o štátnej správe v školstve a školskej samospráve v znení neskorších predpisov 
nasledovných poslancov obecného zastupiteľstva Obce Podkonice: Martin Halaj, Miroslav 
Čunderlík, Patrik Hlinka, Jaroslav Kostúr za členov Rady školy pri ZŠ s MŠ Podkonice.

Uznesenie č. 20 / 2022             7:0:0  
OZ Podkonice schvaľuje nových členov redakčnej rady Podkonického spravodaja 
nasledovne: šéfredaktor a predseda redakčnej rady - Ing. Jaroslav Kostúr
členovia redakčnej rady: Mgr. Vladimíra Turčanová, Mgr. Mária Donovalová.

Prítomní:  7 - M. Barla, M. Čunderlík, M. Halaj, P. Hlinka,  J. Kostúr, R. Patráš, M. Vráb

Uznesenie č. 18 / 2022

Uznesenie č. 14 / 2022             7:0:0  
OZ Podkonice schvaľuje členov Komisie kultúrno - školskej a športovej nasledovne:
predseda: Michal Barla a členovia: Mgr. Martin Halaj a Mgr. Roman Patráš.

predseda:Ing. Jaroslav Kostúr a člen: Patrik Hlinka.

Uznesenie č. 16 / 2022             7:0:0  
OZ Podkonice schvaľuje členov Komisie na prešetrovanie sťažností na hlavného 
kontrolóra obce nasledovne: 
predseda:Ing. Michal Vráb a členovia: Michal Barla a Ing. Miroslav Čunderlík.

Uznesenie č. 17 / 2022             7:0:0  
OZ Podkonice schvaľuje členov Komisie na ochranu verejného záujmu pri výkone 
verejných funkcií nasledovne:
predseda: Mgr. Martin Halaj a členovia: Mgr. Roman Patráš a Ing. Michal Vráb.

Uznesenie č. 15 / 2022             7:0:0  
OZ Podkonice schvaľuje členov Komisie sociálno - zdravotnej nasledovne:

ROKOVANIE ZASTUPITEĽSTVA
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Zdržal sa:  0
PROTI: 0   

V Podkoniciach 22.11.2022

Prítomní poslanci: 7 -  Michal Barla, Ing. Miroslav Čunderlík, Mgr. Martin Halaj, Patrik Hlinka,          
Ing. Jaroslav Kostúr, Mgr. Roman Patráš, Ing. Michal Vráb

Uznesenie č. 21 / 2022                                     7:0:0

 

UZNESENIA Obecného zastupiteľstva obce Podkonice konaného 22. novembra 2022

ZA:  7 - M. Barla, M. Čunderlík, M. Halaj, P. Hlinka,  J. Kostúr, R. Patráš, M. Vráb

Uznesenie č. 22 / 2022                                    7:0:0
OZ Podkonice schvaľuje overovateľov zápisnice: Michal Vráb a Patrik Hlinka,

Rokovania sa zúčastnilo 7 poslancov (uvedení sú vyššie). Pri každom uznesení nájdete 
hlasovanie poslancov a v prípade, že všetci prítomní hlasovali ZA prijatie návrhu, je pomer 
hlasov zapísaný ako 7:0:0 (ZA : PROTI : ZDRŽAL SA). Ak poslanci hlasovali rozdielne, alebo 
neboli všetci prítomní, je toto hlasovanie zapísané menovite pod konkrétnym uznesením.

Obecné zastupiteľstvo Obce Podkonice (ďalej OZ Podkonice) schvaľuje predložený návrh 
programu Obecného zastupiteľstva na deň 22.11.2022.

Uznesenie č. 22 / 2022                                    7:0:0
OZ Podkonice schvaľuje finančné prostriedky vo výške 15 500,- EUR na spolufinancovanie 
oprávnených nákladov vo výške 5% na projekt Rekonštrukcia budovy Základnej školy s 
materskou školou vytvorením rozpočtovej položky v rozpočte obce Podkonice na rok 
2022.Ďalej OZ Podkonice schvaľuje prefinancovanie 15 500,- EUR na spolufinancovanie 
oprávnených nákladov vo výške 5% na projekt Rekonštrukcia budovy Základnej školy s 
materskou školou formou úveru pre prípad, ak v rozpočte Obce Podkonice na rok 2022 
nebude možné vytvoriť dostatočne veľkú rozpočtovú položku na tento účel.

a určuje za zapisovateľa zápisnice: Ivan Barla a zapisovateľa uznesení: Jaroslav Kostúr.
schvaľuje návrhovú komisiu v zložení predseda: Jaroslav Kostúr a člen: Miroslav Čunderlík

Všetky uznesenia (21 - 23) podpísal:
JUDr., Ing. Ivan Barla, starosta obce

ROKOVANIE ZASTUPITEĽSTVA

15 December 2022
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FARSKÉ OZNAMY 12.12.2022 - 8.1.2023

ZMENA PROGRAMU VYHRADENÁ
Martin Pečarka
správca farnosti

tel.: 0908 256 527

12.12.

13.12.

17.12.

18.12.

14.12.

15.12.

16.12.

18:00 - féria

18:00 - féria

18:00 - féria

18:00 - féria

18:00 - féria

6:00 - féria

NARODENIE PÁNA, SLÁVNOSŤ

+ Valentín a Helena

 

+ Miloslav Očenáš

a požehnanie pre Annu
Za uzdravenie a Božiu pomoc 

+ Ondrej a Oľga Ulbrík

Za zdravie a Božiu pomoc pre rodiny 

18:00 - féria

Svätej Lucie, panny a mučenice

18:00 - Svätého Jána od Kríža, kňaza

6:00 - féria

18:30 - féria

6:00 - féria

+ Marek, 1. výr.

Sv. omša nebude
 

+ Lýdia a Jozef Budaj a syn Róbert

+ Anna a Martin Ivanič

+ rod. Durajová

+ Anna Koctúrová a syn Marcel

27.12.

1.1.

26.12.

30.12.

31.12.

28.12.

29.12.

18:00 - Sv. Bazila Veľkého a Gregora Naz.

18:00 - féria

Svätého Ambróza, biskupa

féria

9:00 - ZJAVENIE PÁNA

7:30 - féria

Sv. omša nebude

Sv. omša nebude

Za farnosť

Za Božie požehnanie a milosti pre 
Ružencové bratstvo pri kostole Sv. Martina

9:00 - Sv. Štefana, prvého mučeníka

18:00 - Svätého Jána, apoštola

18:00 - Sv. Neviniatok, mučeníkov, sviatok

7:30 - Svätej rodiny

17:00 - Svätej rodiny

16:00 - Sv. Silvestra, pápeža

 

+ Lýdia a Robert Kostúr

+ Anna

5.1.

2.1.

6.1.

8.1.

3.1.

4.1.

7.1.

20.12.

19.12.

24.12.

22.12.

23.12.

25.12.

21.12.

+ Jozef Tonkovič, sestry Angela a Gizela

Za pomoc Božiu

Poďakovanie za celý rok

+ Anna Oravcová, manžel a dcéra

KRST KRISTA PÁNA

4. ADVENTNÁ NEDEĽA

PANNY MÁRIE - BOHORODIČKY

+ Michal a Mária Bobák

Za farnosť
9:00 0:00 - Za všetkých dobrodincov vo farnosti

10:00 - Za farnosť

Za farnosť
10:00 9:00

Za farnosť

Na úmysel

 

Na úmysel

December 2022


